
Europos Komisijos, 2020

Mokytojų užduočių lapai
PRIEŽASTYS

ORAS IR KLIMATAS

1. Kuo skiriasi visuotinis atšilimas ir klimato kaita? Užpildykite tuščius laukelius.

VISUOTINIS ATŠILIMAS             KLIMATO KAITA

________ ________ sukelia padidėjusi atmosferos temperatūra (________ ________) dėl to, kad į atmosferą 
patenka daugiau nei įprasta šiltnamio efektą sukeliančių dujų. 

Dabartinį atmosferos temperatūros pakilimą galima apibūdinti terminu ________ ________. Tai tik viena iš ________ 
________ ypatybių. 

Su ________ ________ siejama daugybė skirtingų ________ ________ padarinių Žemės klimato sistemai.

2. Toliau pateiktos kelios pasaulio ekosistemos, kurių kiekvienai būdingas savitas klimatas. Ar galite klimato 
tipus susieti su atitinkama ekosistema? 

KARŠTA           SAUSA           ŠALTA          DRĖGNA           KARŠTA           SAUSA

© magann | Getty Images

© Juan Rivera | Getty Images

© STILLFX | Getty Images

1



Europos Komisijos, 2020

3.Kartu su savo klasės draugu sudarykite kintančio klimato pavyzdžių sąrašą. 

4. Iš kiekvieno mūsų planetos biomo (pvz., tropinio miško ar pievos)gauname tik jam būdingų dalykų, kurių 
reikia, kad išgyventume. Parengsite scenarijų reportažui iš tam tikro biomo. Parengsite reportažą apie įvykį ir 
turėsite užtikrinti, kad visi, kas jį žiūrės, būtų paskatinti imtis veiksmų mūsų planetai apsaugoti.

BIOMŲ PAVYZDŽIAI

  VANDENS BIOMAI   SAUSUMOS BIOMAI

Gėlo vandens telkiniai Tundra

Gėlo vandens šlapynės Atogrąžų miškas

Vidutinio klimato pievos

Jūros Savana

Alpės

Koraliniai rifai Taiga

Čiaparalė

Upių žiotys Vidutinio klimato miškai

Dykuma

IŠSAMIOS INSTRUKCIJOS PATEIKTOS KITAME PUSLAPYJE

2

ORAS IR KLIMATAS



Europos Komisijos, 2020

Į ką reikia atkreipti dėmesį...

Raskite gerą istoriją

•  Kodėl ši istorija svarbi?

• Kodėl ji bus įdomi jūsų auditorijai?

• Jei ją papasakosite savo draugui, tai padės aiškiau suformuluoti pagrindines idėjas, nes draugas gali užduoti 
klausimų ir pateikti konstruktyvios kritikos. 

Patraukite auditoriją

• Kaip pristatysite savo istoriją, kad žmonės norėtų žiūrėti reportažą?

•  Iš ko imsite interviu? Interviu verta imti iš dviejų pašnekovų, kurių požiūriai yra skirtingi.

Informaciją perteikite aiškiai

•  Kas vyksta? 

•  Kodėl tai vyksta?

• Kam daromas poveikis?

• Kaip tai įvyko? 

•  Aiškiai sudėliokite istorijos akcentus savo auditorijai. 

Ir nepamirškite...

•  Jūsų scenarijus turi būti trumpas ir patraukti dėmesį.

• Rašykite taip, kaip kalbate, jūsų scenarijaus tekstas neturėtų būti formalus. 

•  Rašykite trumpais, aiškiais sakiniais. 

•  Įsitikinkite, kad jūsų perteikiama žinia yra aiški – pasakykite žmonėms, ko jie galėtų imtis. 

•  Interviu labai neišplėskite – užtenka kelių sakinių.

•  Pristatykite pašnekovus – kas jie tokie ir iš kur jie.  

• Nepamirškite jiems padėkoti.

•  Pabaigoje apibendrinkite savo pranešimą, baikite jį ir pristatykite naują temą.

5. Papildoma užduotis. Parenkite ir nufilmuokite naujienų reportažą, į kurį būtų įtraukti vaizdai ar įrašai iš 
išorės šaltinių.

3

ORAS IR KLIMATAS


